
COMUNITA’ MONTANA GENNARGENTU MANDOLISAI 

Sorgono (NU) 

Originale 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

 

N.  63 

 

Data  

14/10/2022 

 

 

OGGETTO: S.N.A.I.  STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE 

GENNARGENTU MANDROLISAI  UFFICIO UNICO DI 

PROGETTO  APPROVAZIONE CONVEZIONE UTILIZZO 

PERSONALE DIPENDENTE DEI COMUNI 

 

L'anno 2022 il giorno 14 del mese di Ottobre alle ore 09.30 si è riunita la Giunta Esecutiva. 

Presiede la seduta il Dott. CORONA Alessandro in qualità di Presidente della Comunità 

Montana e sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.:    

 

                                                                                                        Presente                 Assente 

1. CORONA Alessandro Presidente X  

2. DAGA Giovanni Assessore X  

3. FONTANA Paolo Assessore  X 

4. MURRU Costantino Johan Salvatore Assessore X  

5. TIDU Costantino Assessore X 
 

                                                                                      

 

Presenti: 4              Assenti: 1 

Assiste il Segretario SASSU Roberto nominato con Decreto del Presidente n. 3 del 

16/03/2022   

 

IL PRESIDENTE 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla 

trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

 



LA GIUNTA ESECUTIVA 

DATO ATTO che la riunione si svolge con la partecipazione da remoto dei componenti secondo 

quanto previsto dal regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunitario e della 

Giunta Esecutiva in videoconferenza approvato con la deliberazione del Consiglio Comunitario n 10 

del 06/05/2022; 

VISTO il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024, approvato con delibera di 

Consiglio Comunitario n.9 del 25/03/2022; 

VISTO il DUP dell’esercizio finanziario 2022-2024, approvato con delibera di Consiglio Comunitario 

n.8 del 25/03/2022; 

VISTO lo Statuto Comunitario, adeguato ai sensi della L.R. n. 2/2016 con deliberazione C.C. n. 111 

del 23/12/2016; 

DATO ATTO: 

- che con la Delibera di Giunta Regionale n. 6/13 del 10/02/2015, "Sperimentazione della Strategia 

nazionale per le Aree Interne. Individuazione e selezione aree interne della Sardegna, presa d'atto 

del "Rapporto di Istruttoria per la Selezione delle Aree Interne" del CTAI-DPS e individuazione Area 

Prototipo Sardegna", si individua quale area di sperimentazione il Gennargentu-Mandrolisai, 

rappresentata dalla Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai composta dai Comuni di Aritzo, 

Atzara, Austis, Belvì, Desulo, Gadoni, Meana Sardo, Ortueri, Sorgono, Teti e Tonara; 

- che la Delibera di Giunta Regionale n. 8/44 del 19/02/2019, “Sperimentazione della Strategia 

Nazionale per le Aree Interne (SNAI). Strategia d'Area Gennargentu Mandrolisai”, ha provveduto tra 

gli altri ad approvare il documento di Strategia d'Area Gennargentu Mandrolisai, comprensivo del 

quadro finanziario, dello Schema Risultati Attesi Indicatori di Risultato e delle Schede Intervento, e lo 

schema di Protocollo di Intesa per l'attuazione della Strategia d'Area Gennargentu Mandrolisai dando 

mandato al Presidente della Regione per la sua sottoscrizione; 

- che il Protocollo di Intesa tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Comunità Montana 

Gennargentu Mandrolisai, sottoscritto dalle parti digitalmente in data 22 febbraio 2019, ha 

provveduto, ai sensi del Punto 2.3 della delibera CIPE n. 9/2015, a definire i rapporti tra la Regione 

Autonoma della Sardegna e la Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai per l’attuazione del 

progetto d’Area Interna; 

- che la Delibera di Giunta Regionale n. 12/8 del 01/04/2021 "Sperimentazione della Strategia 

Nazionale per le Aree Interne (SNAI). Accordo di Programma Quadro Regione Autonoma della 

Sardegna - “Area Interna – Gennargentu Mandrolisai”. Variazione fonte finanziaria interventi in capo 

alla Regione Sardegna. Indirizzi per l’attuazione. Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) per 

l’utilizzo delle risorse della Legge di Stabilità e Allegati.", ha provveduto tra gli altri ad approvare il 

Si.Ge.Co. e i suoi Allegati in ordine agli interventi finanziati con Legge di Stabilità Nazionale; 

- che la Delibera di Giunta Regionale n. 23/59 del 22/06/2021 "Sperimentazione della Strategia 

Nazionale per le Aree Interne (SNAI). Strategia d'Area Gennargentu Mandrolisai. Definizione fonte 

finanziaria interventi in capo alla Regione Sardegna. Indirizzi per la sottoscrizione dell'Accordo di 



Programma Quadro” ha provveduto ad approvare la definizione della fonte finanziaria degli interventi 

previsti in APQ in capo alla Regione Sardegna, riprogrammandoli su Fondi Regionali e prevedendo la 

possibilità di attivare anche la copertura finanziaria del Piano di Sviluppo e Coesione (PSC), e gli 

indirizzi per l’attuazione della Deliberazione medesima; 

- che la Delibera di Giunta Regionale n. 24/2 del 25.6.2021, “Sperimentazione della Strategia 

Nazionale per le Aree Interne (SNAI) - Strategia d'Area Gennargentu Mandrolisai. Schema di Accordo 

di Programma Quadro e allegati e autorizzazione alla sottoscrizione”, ha provveduto ad approvare lo 

schema di “Accordo di programma quadro Regione Autonoma della Sardegna “Area Interna - 

Gennargentu Mandrolisai”, autorizzando il Vice Direttore del Centro Regionale di Programmazione, 

nonché RUA e responsabile dell'attuazione della Strategia d'Area Gennargentu Mandrolisai, tra gli 

altri per la sottoscrizione della Convenzione Attuativa e per l'avvio degli interventi immediatamente 

cantierabili con risorse regionali; 

- della stipula dell’“Accordo di programma quadro Regione Autonoma della Sardegna “Area Interna – 

Gennargentu Mandrolisai” tra Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai, Regione Autonoma della 

Sardegna, Agenzia per la Coesione Territoriale, Ministero dell’Istruzione, Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, 

Ministero della Salute, Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, di cui al protocollo AlCT – 

AlCT nr: 4048 del 24/02/2022 acquisito con prot. n. 1333 del 25/02/2022; 

- che con la Delibera n. 12/25 del 7 aprile 2022 la Giunta Regionale prende atto della sottoscrizione 

dell’Accordo di Programma Quadro Regione Autonoma della Sardegna - “AREA INTERNA – 

GENNARGENTU MANDROLISAI”, dando mandato al Centro Regionale di Programmazione, in persona 

del RUA (Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo di Programma Quadro) e responsabile 

dell'attuazione della Strategia d'Area Gennargentu Mandrolisai, per la sottoscrizione della 

convenzione attuativa, per l'avvio degli interventi immediatamente cantierabili con risorse regionali; 

- che in vista della definizione in ambito nazionale della nuova governance della SNAI per il ciclo 

2021-2027 si ravvisa l’opportunità, condivisa con il territorio, di sperimentare l’esperienza 

proficuamente maturata nell’ambito della Strategia Regionale delle Aree Interne in tema di Ufficio 

Unico di Progetto, quale gruppo tecnico di coordinamento formato da personale tecnico-

amministrativo e coordinato dal Referente Tecnico del Progetto al quale compete la responsabilità 

gestionale e l’attuazione degli interventi previsti nell’Accordo di programma quadro; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n.43 del 20/07/2022 con la quale è stato costituito 

l’Ufficio Unico di Progetto composto nel seguente modo: 

- Dott. Ing. Laura Deiana, istruttore direttivo tecnico della Comunità Montana Gennargentu 

Mandrolisai; 

- Dott. Ing. Silvia Bassu, istruttore direttivo tecnico del Comune di Teti; 

- Dott.ssa Alessandra Pili, istruttore amministrativo-contabile del Comune di Sorgono; 



DATO ATTO che con la stessa Deliberazione è stata nominata l’Ing. Laura Deiana quale Referente 

Tecnico dell’Ufficio Unico di Progetto; 

DATO ATTO che la Dott.ssa Alessandra Pili ha successivamente comunicato la propria indisponibilità 

per sopravvenuti impegni; 

DATO ATTO che è necessario sostituire la figura di istruttore amministrativo – contabile nell’Ufficio 

Unico di Progetto; 

VISTA la nota inviata dal Presidente della Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai in data 

16/09/2022 prot. n. 2809 a tutti i comuni con la richiesta di disponibilità di adesione all’Ufficio Unico 

di Progetto da parte di dipendenti dell’area amministrativa contabile; 

DATO ATTO che alla suddetta nota ha risposto positivamente il Comune di Aritzo manifestando la 

disponibilità della Dott.ssa Giuseppina Olmi; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunitario n.30 del 15/09/2022 con la quale viene approvata 

la convezione tra la Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai e il Comune di Tonara per l’utilizzo 

della risorsa assegnata dall’Agenzia della Coesione Territoriale, sensi della quale la Dott.ssa Ambra 

Ilaria Cincotti dovrà prestare servizio presso la sede della Comunità Montana Gennargentu 

Mandrolisai al fine di lavorare alle politiche di coesione, tra cui rientra la S.N.A.I.,  e ai fondi attivabili 

tramite PNRR sul territorio dell’area interna Gennargentu Mandrolisai; 

RITENUTO di inserire nell’Ufficio Unico di Progetto anche la Dott.ssa Ambra Ilaria Cincotti; 

RITENUTO di dover definire le modalità di partecipazione dei dipendenti dei comuni tramite apposita 

convenzione, da redigere e sottoscrivere successivamente alla definizione puntuale dei compiti 

attribuiti all’Ufficio Unico di Progetto; 

DATO ATTO che, per quanto sopra esposto; l’Ufficio Unico di Progetto risulta composto dalle 

seguenti figure: 

- Dott. Ing. Laura Deiana, istruttore direttivo tecnico della Comunità Montana Gennargentu 

Mandrolisai e Referente Tecnico dell’Ufficio Unico di Progetto; 

- Dott. Ing. Silvia Bassu, istruttore direttivo tecnico del Comune di Teti; 

- Dott.ssa Giuseppina Olmi, istruttore direttivo contabile del Comune di Aritzo; 

- Dott.ssa Ambra Ilaria Cincotti – istruttore assegnato dall’Agenzia della Coesione Territoriale; 

VISTA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 54 del 28/09/2022 con la quale si approva la modifica 

della composizione dell’Ufficio Unico di Progetto e si da mandato al Referente Tecnico dell’Ufficio 

Unico di Progetto di redigere apposita convenzione che regola la partecipazione dei dipendenti dei 

comuni; 

VISTA la convenzione predisposta dal Referente Tecnico dell’Ufficio Unico di Progetto, Dott. Ing. 

Laura Deiana, che regola la partecipazione dei dipendenti dei comuni; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della suddetta convenzione; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva ha espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000; 



DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alle 

regolarità tecniche-contabili ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;  

Con voti unanimi: 

DELIBERA 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa del presente atto, che qui si intendono integralmente 

riportate e trascritte come parte integrante e sostanziale del medesimo: 

DI APPROVARE la convenzione predisposta dal Referente Tecnico dell’Ufficio Unico di Progetto, Dott. 

Ing. Laura Deiana, che regola la partecipazione dei dipendenti dei comuni all’Ufficio Unico di 

Progetto per l’attuazione della SNAI; 

DI DEMANDARE al Referente Tecnico dell’Ufficio Unico di Progetto di procedere con i successivi 

adempimenti; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

 

                                                                                                   

 

 

 



C.M. GENNARGENTU MANDROLISAI

Pareri

69

S.N.A.I.  STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE GENNARGENTU MANDROLISAI  UFFICIO
UNICO DI PROGETTO  APPROVAZIONE CONVEZIONE UTILIZZO PERSONALE DIPENDENTE DEI
COMUNI

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/10/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Deiana Laura

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/10/2022

Area Contabile - Finanziaria

Data

Parere Favorevole

Milena Baiu

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Il Presidente Il Segretario  

CORONA Alessandro SASSU Roberto 
 
 
 
    
 
  
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio il giorno  20/10/2022  per la prescritta 
pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 37, comma 3, della L.R. n° 
2/2016.  
 

 Il Segretario  
 SASSU Roberto 

 
    

   
 
 
 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto Segretario, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 18.08.2000 n.267  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione 
[ ] è esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione; 
[X] è dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
 
 

 Il Segretario  
 SASSU Roberto 

     
                                                                                                                                
 
 
  
 
 

 

 
 
 
 


